
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732980

COMUNE DI MOLFETTA
Procedura di verifica di assoggettabilità a VAS. Ampliamento sede cimiteriale.

Oggetto: Piano Particolareggiato per l’ampliamento della Sede Cimiteriale. Verifica di assoggettabilità a 
Valutazione Ambientale Strategica.

Conclusione del procedimento
Decreto di non assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica.

Il Responsabile del Procedimento
Vista:
la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 recante “Disciplina Regionale in materia di Valutazione 

Ambientale Strategica”, come modificata e integrata dalla Legge Regionale 12 febbraio 2014, n. 4;

il Regolamento Regionale 09 ottobre 2013, n. 18 denominato “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), 
concernente piani e programmi urbanistici comunali”, pubblicato sul BURP n. 134;

la Determinazione Dirigenziale n. 523 del 24 aprile 2014 con la quale è stato adottato l’”Atto organizzativo 
interno di assetto delle competenze in materia di VAS” che individua l’Autorità Competente in materia di VAS 
per l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS per i piani e programmi approvati in 
via definitiva dai comuni come di seguito:

Autorità Procedente:
Comune di Molfetta. Settore Territorio - Ufficio Pianificazione Urbanistica. Dirigente Ing. Alessandro Binetti 

dal 01.08.2014
Via Martiri di Via Fani - 70056 Molfetta. pec: sue@cert.comune.molfetta.ba.it 

Autorità Competente:
Comune di Molfetta. Settore Territorio - Ufficio R.d.P. della Commissione Locale Paesaggio dott. Mauro 

de Gennaro.
Via Martiri di Via Fani - 70056 Molfetta. pec: sue@cert.comune.molfetta.ba.it

Preso atto che:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 26/04/2016 avente ad oggetto: “Piano Particolareggiato per 

l’ampliamento della Sede Cimiteriale. Verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica, 
esecutiva come per legge, con cui è stata adottato il Piano in oggetto indicato predisposto dal Settore Terri-
torio e composto dagli elaborati di seguito elencati:

• Elab. A Relazione generale illustrativa e finanziaria. Elenco ditte catastali
• Elab. B Norme Tecniche di Attuazione
• Elab. C Relazione geologica, geomorfologica, idrogeologica e geologico-tecnica
• Elab. D Relazione paesaggistica
• Elab. E Rapporto preliminare ambientale
• Tav. 01 Inquadramento territoriale. Stralci pianificazione e vincolistica - rapp. 1:5000
• Tav. 02 Area cimiteriale esistente con perimetrazione ampliamento - rapp. 1:1000
• Tav. 03 Area cimiteriale in ampliamento. Sistemazione zone funzionali rapp. 1:1000
• Tav. 04 Area cimiteriale con perimetrazione su base catastale - rapp. 1:1000
• Tav. 05 Area cimiteriale in ampliamento. Prima fase - rapp. 1:1000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32981

• Proposta di elenco dei soggetti competenti in materia ambientale;
• Attestazione di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio;

- la adozione dello strumento urbanistico in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del comma 4 
dell’articolo 3 della L.R. 44/2012 e, pertanto, necessita di Verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’art. 8 
della L.R. 44/2012;

- con nota prot. n. 25968 del 11/05/2016 è stata trasmessa all’Autorità Competente in materia di VAS la 
documentazione richiamata dell’articolo 8, comma 1, L.R. 44/2012 ai fini della Verifica di Assoggettabilità a 
Valutazione Ambientale Strategica.

Dato atto che:
- l’Autorità Competente, avvalendosi della Commissione Locale per il Paesaggio, riunitasi in data 12/05/2016, 

giusto verbale che si allega al presente provvedimento, ha individuata i soggetti competenti in materia am-
bientale e gli enti territoriali interessati, tenendo conto dell’elenco proposto dall’Autorità Procedente, ha 
verificato la completezza della documentazione trasmessa ed ha avviato la consultazione con nota prot. 
27013 del 17/05/2016 trasmesse a mezzo pec.

- La documentazione relativa al Piano è stata pubblicata sul sito web istituzionale all’indirizzo http://www.
comune.molfetta.ba.it, sezione: “Amministrazione Trasparente — Pianificazione e Governo del Territorio”;

i soggetti ed Enti consultati sono i seguenti:

· REGIONE PUGLIA — Servizio Ecologia
· REGIONE PUGLIA — Sezione Lavori Pubblici — Ufficio Coordinamento STP
· REGIONE PUGLIA — Servizio Beni Culturali
· REGIONE PUGLIA — Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica
· REGIONE PUGLIA — Servizio Urbanistica
· REGIONE PUGLIA — Area di Coordinamento Politiche per la mobilità e qualità urbana
· REGIONE PUGLIA — Servizio Assetto del Territorio
· REGIONE PUGLIA — Servizio Lavori Pubblici
· REGIONE PUGLIA — Servizio Risorse Naturali
· REGIONE PUGLIA — Ufficio Gestione Demanio Forestale
· REGIONE PUGLIA — Servizio Programmazione sociale ed integrazione socio-sanitaria
· REGIONE PUGLIA — Area di Coordinamento Politiche per lo sviluppo rurale
· REGIONE PUGLIA — Ufficio Provinciale dell’Agricoltura
· ARPA Puglia
· Autorità Idrica Pugliese
· Autorità di Bacino della Puglia
· Direzione Generale per i beni culturali e paesaggistici della Puglia
· Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia
· A.Re.S- Agenzia Regionale Sanitaria regione Puglia
· Acquedotto pugliese s.p.a.
· Ufficio Pianificazione e coordinamento servizi forestali
· Provincia di Bari — Servizio Agricoltura, Caccia, Pesca e Risorse marine
· ASL della Provincia di Bari

Rilevato che entro i termini previsti sono pervenuti i seguenti contributi che si allegano in copia al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732982

- REGIONE PUGLIA - Servizio Risorse Idriche nota PEC prot. 29542 del 31/05/2016;
- ASL BA-Dipartimento di prevenzione, Servizio di Igiene e sanità Pubblica — Area Nord, nota PEC prot. n. 

31140 del 09/06/2016;
- Autorità di Bacino della Puglia, nota PEC n. 33182 del 21/06/2016 e nota PEC prot. n. 24279 del 02/05/2017;
- Soprintendenza Archeologica per la Puglia-Taranto  nota PEC_prot. n. 34791 del 29/06/2016;
- Autorità Idrica Pugliese, nota PEC prot. n. 32644 del 17/06/2016;
- REGIONE PUGLIA — Servizio Foreste — Ufficio Vincolo Idrogeologico, nota PEC prot. 039552 del 27/07/2016;

- con nota prot. n. 26573 del 12/05/2017 è stata trasmessa all’Autorità Competente in materia di VAS la do-
cumentazione con i parere espressi dalla SISP Area Nord e dall’Ufficio di Coordinamento STP della Regione 
Puglia.

Visto:
- il verbale conclusivo della Commissione Locale per il Paesaggio del 23/05/2017 il cui estratto si allega in 

copia a farne parte integrante e sostanziale che così conclude:

Facendo seguito al verbale del 17.05.2016 con cui si avviava la procedura di verifica di assoggettabilità 
VAS del piano di che trattasi, sono pervenuti i pareri dei seguenti Enti:

• Soprintendenza Archeologica Taranto;
• Regione Puglia — Sezione Risorse idriche;
• Regione Puglia — Sezione Foreste;
• Autorità Idrica Pugliese;
• ASL BA;
• Autorità di Bacino

Si esprime parere favorevole alla verifica di assoggettabilità facendo proprie le raccomandazioni 
pervenute con le osservazioni degli Enti interessati, e pertanto si esclude dalla procedura di V.A.S.

per tutto quanto sopra

DECRETA

1. di non assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica il “Piano Particolareggiato per l’ampliamento 
della Sede Cimiteriale;

2. di stabilire che i contributi pervenuti dai soggetti consultati ed i verbali della Commissione Locale per il 
Paesaggio facciano parte integrante e sostanziale del presente atto a valere  come prescrizioni operative 
per l’esecuzione del Piano,  ivi compreso la relativa corrispondenza in atti;

3. di assoggettare lo stesso Piano a parere di Compatibilità Paesaggistica ai sensi dell’art. 96 comma 1 lett. d) 
delle N.T.A. del P.P.T.R., in combinato disposto con l’art. 7 comma 2 della L.R. n. 20/2009 come modificata 
dall’art.1 lettera b) della L.R. n. 19/2015

DISPONE

di provvedere, ai sensi dell’articolo 8, comma 5, della Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i. alla
pubblicazione integrale all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente su “Amministrazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32983

Trasparente” — Pianificazione e governo del territorio, nonché per estratto sul BURP Puglia

Molfetta, 25/05/2017

L’Autorità Competente
Il R.d.P. della Commissione locale per il Paesaggio

Mauro de Gennaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732996


	MOLFETTA



